Itémque in omnibus adumbratis & imaginariis contractibus, quibus vno nummo emptio perficiebatur. Nummus enim aliam nullam ob causam tradebatur, nisi ut qui ei contractum quasi testis ac spectator interesset, dicere ac testari posset pecuniã fuisse traditam. Si cum Vlpian scribit in l. i. ff. ad S. C. Syll. §. 34. [Excusantur serui qui auxilium tulerunt sine dolo malo, nam si finxerit quis auxiliũ ferre, vel dicis gratia tulit, nihil hoc commentum illi proderit.] Hoc significat si non animo domini defendendi, sed tantum propter Dicem, i. propter eum qui aderat, ac dicere poterat seruum conatum esse suum dominum defendere, hæc simulatio nihil illi proderit: Vtuntur Cicero Verrina 6. & Plin. lib. 22. hæc Horomann. Nusquam probanda Accursij sententia, qui Dicis, à Diuine ductum arbitratur.

**DICTARE** actionem vel iudicium, est intendere actionem vel agere. Vip. l. i. ff. de Edend.

**DICTATORES** olim dicti fuerunt qui summum magistratum gerebant, & quorum erat in maioribus causis sententias ferre vel dicere: ut ff. de Orig. iur. l. 2.

**DICTÆ**, sunt columnæ ecclesiæ in quibus imagines patrũ in suo catalogo ponuntur. Vel sũt tabulæ scribendi vel pingendi, à dicto dictæ.

**DICTVM** à promisso eleganter distinguit Vlp. in l. sciendam. de edil. edict.

**DIDRAGMA**, est denarius valens duos denarios, stater valet duo didragmata: unde, Valet nummos didragma duos, stater duplicat. idem notatur per Archid. l. i. qua. r. magnum.

**DIDYCERE** est diuidere & distinguere. Instit. de oblig.

**DIENSUS**, populi sunt Macedonia à Dio colonia dicti. hos Pausanias Diastas appellat, apud quos gymnicum certamen agebatur. Pau. l. ult. in tit. de centib. l. si. [in Macedon a, inquit, iuris Italici sunt: Dientes.] Ant. Nely.

**DIES** est duplex, naturalis & artificialis. Naturalis est ab ortu solis vique ad occalum. Civilis est, à media nocte, in sequente media nocte. l. more. de feriis. Ecclesia vero Romana exorditur diem ab occasu solis, & finit in tertium occasum. Hæc Alciatus in l. 2. de verb. sign. licet Accusaliter definire videatur in d. l. more.

**DIEM** cedere vel [venire] obligationis quando dicitur, debeat aperte Iuriscons. in l. cedere. de verb. sig.

**DIEM** diffundi, (vel, ut quibusdam placet, diffundi,) olim dicebatur, cum res de qua erat controuersia, in sequentem diem cognoscenda reuocabatur.

**DIATA** in vna significatione est cœnaculu, in quo die magis quã nocte solent homines residere: ut ff. de Donat. l. Lucius. vel dormituri constructa in hortis pro colligendis fructibus, seu oblectationis gratia: ita expritur in l. senatus §. Marcell. ff. de l. i. In alia vero significatione dicitur spatium vnius diei vel lapsus. Quarto est vni<sup>9</sup> diei certa & determinata comestio. Continet autem diata legalis 10. millia Italica. Diata vulgaris dicitur illa quæ habetur secundum conditionem regiminis.

**DIFAMATOR** quis sit, & quis dicatur diffamare, vide Barto. in l. turpia ff. de legat. i. & quando quis diffamari dicatur de malicio, an sufficit in genere vel specie mali fieri requiratur: vide ibidem Barto.

**DIFFICILE** dicitur quandoq; quod nullo modo fit, 2. q. 6. biduum. ver. [si aduersus.] & glossa fin. de restibus. capite presentium. exponit non de facili, id est, nullo modo. Adde quod difficile interdum exponitur, id est, raro, vt ff. de leg. 3. Seto & l. hares meus. §. vxori. Aliquando difficile, id est, [nunquam] 1. q. 1. si quis neque, &c. principatus & ibi not. Aliquando difficile exponitur, id est, laboriosum. in Authent. vt hi qui ob. se hab. perh. res mi. §. quoniam autem. Aliquando, id est, vix. 47. dist. quantumlibet. & ibi not. Item qualiter difficile & facile intelligitur, vide de hære. instit. l. seruus.

**DIFFICULTAS** & impossibilitas sæpe parificantur, vt pulchre ponit Fel. in cap. ecclesie sancte Mariæ. in 39. col. versic. [secundum notabile est quod ecclesia.] de constituta.

**DIFFINITIO**, vide Definitio.

**DIFFINITIVA** sententia. Require infra, [Sententia.]

**DIFFINDERE** diem, & diffisio diei, quid significet, non est in promptu, neque cur sic dicatur. Gellius libro 14. capite 2. [Iussi, inquit, diem diffindi:] & iterum: [In dierum diffisionibus & comperendinationibus.] Vlpianus libro 2 Digestorum, titulo si quis cautionibus leg. non extinguemus. Si quis, ait, in iudicio se fisci promiserit, & valetudine vel tempestate, vel vi fluminis prohibitus se sistere non potuit, exceptione adiuuatur non inmerito. Cum enim in tali promissione presentia opus sit, quomodo poterit se sistere, qui aduersa valetudine impeditus est? Et ideo etiam lex 13. tabularum, si iudex vel alteruter ex litigatoribus

morbo febrico impediatur, iuber diem iudicij esse diffisum.] Sic enim legitur in Pandectis archetypis Florentinorum, non diffusum, videturque significare diem intercisum, siue intercapedinarum atque dilatum. Antonius Nebriss.

**DIFFUNDI** vina proprie dicuntur, quæ postea quam defæcata sunt, in doliis conduntur transuasanturque. Iuuenalis.

*Ipse capillato diffusum consule potas.*  
Et Horacius.

*Vina bibes iterum Tauro diffusa.*

Vlpianus libro 32. de lege 3. leg. cum quæretur, [Nam si vina diffudisset habiturus vsui.] Item Proculus libro 33. de Tritico & vino legat. leg. [Cum vinum, inquit, hares damnatus est dare quod in amphoris seu cadis diffusum est] Ant. Nebriss.

**DIFFUNDERE**, vel [diffundere] diem, quid sit, vide supra in ver. diem.

**DIFFUNDI** vina proprie dicuntur, quæ ex vasis in quibus defæbuerunt, postea quam defæcata sunt, in alia vasa transferuntur. leg. cum vinum. de tritico, vino & oleo legat.

**DIGESTVM** secundum Azonem in sum. de Veteri iure enuel. dicitur legalis liber, qui alio nomine vocatur Pandectæ, seu liber Pandectarum, ex eo quod omnes disputationes & decisiones legitimas in se habet, quem in quinquaginta libros partiales digessit Imperator. Collectus autem fuit iste liber ex veteri iure quod ab vrbe Roma condita & à Romuli temporibus vsque ad tempora Iustiniani ferè per mille & CCCC. annos confusè statutum obtinuit. Et extendebatur in duo millia pene librorum, & tritices

centena millia versuum vel responsum: vt patet Cod. de veteri iure enucle. leg. 2. § sed cum omnia. Et dictum fuit Digestum, eo quia omnia ibidem decidentia digerantur & soluntur, secundum Accursium in proem. Institutionum. Dicitur autem Pandecta à πᾶσι quod est totum & auctoritate doctrina, quia ibi est tota doctrina omnium Iuriscultorum, vt in §. præleg. sed cum omnia decidentia ibi digerantur & soluntur, secundum Azonem ac Dinum in principio Institur. Et notat Ioannes Andreas in proemio Clementinar. quod Digestum capitur alibi pro decodum. de Confec. distinctione 5. ne tales. & capite præcedenti. Quidam dicunt quod iste liber olim per duplex dd, scribebatur, vel per d, & g, quod postea per vitium scriptorum corruptum sit. Sed ratio videtur melior, scilicet quod Digestum scribatur contra morem omnium legalium librorum per duplex ff. [quamuis illæ duæ litteræ nec in principio, nec in fine huius nominis Digestum ponantur:] ideo quia ille liber fuit Digestus secundario per duos Fredericos Imperatores, à quorum cuiuslibet nomine sumpta est prima littera f, sic erunt duo ff. licet ista ratio aliis non placeat, quia neuter illorum Imperatorum aliquid fecit, exceptis paucis constitutionibus positis in vrbibus feudorum. Dicunt ergo esse vitium scriptorum. Et vnus illorum librorum nominatus est infortiatum, quia cum Romæ esset studium amissum, & Bononiæ inoleret, eius recuperatione facta Rauennæ cum esset amissum ius est reddidum, forte cum multa adsint quæ

deerant, & sic sumitur in pro [valde.] Alij dicunt quod fortes leges in eo sunt, sed certe & in veteri. Alij ab inuentore seu auctore sic nominatum dicunt. Vel dicitur quod nomina magistralia sunt, quare non est de eis disputandum, sed relinquatur pertinacibus, secundum Tullium, & quia plura sunt negotia quam vocabula, ff. de Præscript. verb. leg. natura enim. Alij ab infortium Chaldæorum vocabulo, quod est dispositio, dictum volunt, quia vltimæ dispositiones in eo sunt. Vnde:

*Sum tiber fontis disponens spolia moris,  
Et clausis porus, me discat lecter in  
harris.*

Hæc in glossa huius libri. Adde aliam rationem meliorem, quare libri Digestorum scribantur per duo ff. quam ponit Alciarius in libro Dispunct. Nam Græci Pandectas per π, cum accentu circumflexo notabant: quod posteriores per ignorantiam Græcarum litterarum putantes esse duplex ff, hoc signo abusi sunt. P.

DIGITVS aquæ, est modulus, vnde salientes tali mensura censentur. Frontinus de aquæ ductibus. [Aquarum moduli aut ad digitorum, aut ad vnciarum mensuram redigendi sunt. Est autem digitus sextadecima pars pedis, vncia vero duodecima. Quemadmodum igitur inter vnciam & digitum diuersitas, ita & ipsius digiti; nam alius vocatur quadratus, alius rotundus.] Hæc Frontinus. Paulus libro 8. Digestorum de seruitutibus rustic. præd. lege Lucius Titius. [Digitum tibi dono aquæ.] Accursius per aquæ di-

*Cod. de Iuri  
beni Dige  
tur per d  
ff. ibi: idem  
alim vatio ibi:  
de aliis*

gitam intelligit, quantum fuit per digitum statur. Nabris-  
fentis.

**DIGITVS** non est membrum, sed membri officium, ff. de Stat. hom. l. non sunt liberi. Adde Bar. in l. 2. ff. de pub. Iud. in vers. [ sed quero quid appellatur. ] Adde Felin. in cap. ego N. vers. [ digitus. ] de iureiur. ubi limitat in sex casibus. & fallit secundum Bart. ad hoc quando quis esset notabilis artifex, quia si amittit digitum, dicitur amittere membrum, & ista confirmat Bart. vide Ioan. de Ana. in c. cum ex coniuncto. de hered. in 6. Fel. in c. cum illorum. de Excom. vers. [ & not. limitat. ] vide ibidem late per eum. Adde quod digitus est etiam genus mensuræ, l. Lucius. de Ser. rustic. præd est autem sextadecima pars pedis secundum Alciat. in l. mille. de Verb. signif.

**DIGNITAS** quid sit secundum Archid. patet de consue. c. 1. lib. 6. in gl. Dignitas quandoque idem est quod potestas vel conditio, vel prærogativa secularis, vt 23. q. 5. administratores. & C. de Dignit. lib. 12. Et sic iudex dicitur habere dignitatem, vt ff. de Alb. scrib. l. ult. de hac etiam not. 4. q. 3. si testes. in princ. Item dignitas est quedam præeminētia ecclesie, vel in ecclesia. c. quamuis. de Verb. signif. Et quod modis sumatur dignitas, not. de rescript. sedes apostolica. in gl. super verbo, [ maiores, ] quæ incipit, sed [ quas personas ] & Bart. in l. 1. C. de dignit. lib. 12. Quandoque autem sumitur strictius pro eminentia prærogatiuæ personæ ecclesiasticæ: quæ prærogativa etiã dicitur personatus, qui cognoscitur quando aliquis ha-

bet prærogatiuam in choro, vel capitulo, in optionib<sup>9</sup>, in processionibus, in vocibus dandis, & similibus, plusquam alij canonici sui ordinis, vt in d. c. 1. de consue. cum similib. Et illa cognoscitur his modis: primò, quando quis habet administrationem rerum ecclesie cum iurisdictione. Secundò quando habet nomen dignitatis & prælationem seu prærogatiuam, tam in choro, quam in capitulo. Tertiò, quando ex consuetudine ecclesie habetur aliquis in dignitate: vide Archid. ubi supra. Etiam dignitas significat latius & strictius secundum usum ecclesiarum, nam quod in vna ecclesia continetur sub nomine dignitatis, in aliqua continetur sub nomine officij, & è contrà: prout cuiusvis ecclesie usus habet. Reperitur etiam latissima significatio pro quavis excellentia. Sed de his omnibus & aliis huc pertinentibus latissimè Bart. in d. l. 1. C. de Dignit.

**DILAPIDARE**, est res vel bona prodigaliter & indifferenter erogare, secundum quod notat. Archid. de rescrip. statutum. lib. 6. & de Elect. quia sapè. eod. tit. Et sic sumitur in l. si pro ea. C. mādati. ff. de Minor. l. verum. circa fin.

**DILATIO**, est temporis in causa prorogatio Et dilationum secundum Hostiens. in Sum. tit. de dilation. §. 1. alie sunt citatorie, quæ dantur vocato ad causam, ad veniendum ad iudicem ante litem contestatam, intra quas citatus se præparabit vt veniat in termino, & nihilomin<sup>9</sup> post mortem, vt extra de offic. de leg. consulu. de quibus ff. de iudic. lege ad peremptorium. cum sequente vsque ad leg. de qua in reg. Et alie sunt restitutorie, quæ dantur  
his

his qui spoliati fuerunt seu sunt, vel dantur ad appellandum, quæ sunt 10. dierum, vel ad restitutionem in integrum petendam, quæ olim intra annum vtilem, hodie intra quadriennium cõtinuum dantur, vt C. de In integr. restit. l. fin. Aliæ sunt deliberatoriæ, quæ dantur reis ad deliberandum, de quibus C. de lit. cont. in Auth. offeratur. hodie canonizata 3. quæst. 3. c. de induciis. §. offeratur. Aliæ sunt reparatoriæ, quæ dantur volenti probare: de quibus in l. 1. C. de dilat. Aliæ sunt executoriæ, quæ dantur cõdemnato ad hoc quòd satisfaciatur, de his lege 2. C. de vsu rei iudic. Aliæ sunt renocatoriæ. quæ dantur habentibus ius renocandi domum, de quibus habetur lege 2. §. legatis. ff. de Iud. Aliæ sunt vacatoriæ siue feriales, vt in lege 1. ff. de Per. & 25. quæst. 3. per tot. Aliæ sunt persecutoriæ, quæ dantur ad appellatiõem persequendam, de quibus in Authent. ei qui appellat. C. de temp. appellat. Aliæ sunt saluatoriæ, vt pænitentiales. Aliæ præceptoræ, de appellat. cap. præterea. Aliæ electoriæ, vt de conuers. conjugat. c. ex publico de Elect. ne pro defectu. Aliæ sunt expeditoriæ, vt extrà de frigid. & malefic. laudabilem. Aliæ exemptoriæ, vt qui matrimonium aculat. poss. c. fin. & C. de Ingen. manu. l. diffamati. Aliæ sunt representatoriæ, vt de Appellat. cap. personas. & cap. 2. requiris. & cap. sæpè. de Elect. dudum. 1. de Renunc. cap. veniens. Aliæ exceptoriæ, scil. ad proponendas exceptiones concessas à iure. de except. pastoralis. Hos modos & species latius prosequitur Hostiensis ibidem, & Specul. eodẽ

titul. & plures addit Specul. vide ibidem & gloss. sum. 3. quæst. 2. declarat notabiliter quinq; species induciarum, vel dilationum, Spec. autem enumerat quindæcim in tit. de dilat. §. 1. & Hostiens. in Sum. eodem tit. §. 1. Nam restitutoriæ induciæ dabantur olim spoliatis, vel eiectis, & tandem restitutis, intra quas à iudiciorum strepitu quiescebant, & erant nõ minores sex mensibus, nec maiores anno. 3. quæst. 2. eiectis. Vel veriùs & erant arbitrariæ. cap. si episcop. ead. quæst. Et deliberatoriæ dantur ante litem contestatam. Cùm enim citatus venit ad iudicem, porrigitur ei libellus, quo oblato, datur à iudice induciæ viginti dierum, in quibus deliberat reus, an cedat vel contendat, siue iudicem recuset. Et talis exceptio dilatoria est, ideo ante litem cõtestatam proponenda, de Re iud. c. cùm inter monasterium. & exceptio recusatoria iudicis debet prima esse inter dilatorias: qua omissa, si alię proponantur, ad ipsam rediri non potest, nisi ex noua causa. Dantur etiam ante litem contestatam, quæ paternaes adiectiones induciarum dicuntur, vt §. q. 2. præsent. Præparatoriæ vero dantur post litem contestationem probare volentibus, intra quas præparent suas probationes, quarum spatium moderandum est, vt dicit tex. 3. q. 3. §. spatium. Et datur tam auctori, quàm reo, & tantum semel, vt in §. spariu. præll. nisi casus emergat inopinatos. Iudicatoriæ autem dantur cõdemnatis, & sunt quatuor mensium, & Re iud. c. ad consultationem. Nec habent locum in causis criminalibus, in quibus executio non differtur, nisi in quatuor ca-

libus, vt not. Goff. de Ind. §. parti-  
bus. Et nota quod in ciuilibus  
causis pro qualibet causa neces-  
sario datur vna dilatio. In crimi-  
nalibus vero tres sunt reo, & duæ  
actori. Hæc Goffr. in Sum. eod.  
titulo.

**DILATIO** potest etiam sic describi  
secundum Baldum, [Est tempus,  
quod habet certum principium  
& certam finem.] vel sic, [Est  
tempus datum à lege vel iudice  
partibus ad veniendum.] Et lis  
est duplex, scilicet prima, quæ  
datur ab homine, vel iudice: se-  
cunda quæ datur à iure vel à le-  
ge, vt patet in Ru. de feriis.

**DILIGENTER** verbum exponitur  
secundum subiectam materiam,  
secundum Corsetum singulari in-  
cipiente, [Verbum diligenter] in  
littera D, vbi dicit quod ali-  
quando refertur ad oculum in-  
tellectus, & ad subtilem modum  
inuelligandi, & optime probatur  
secundum eum in capitulo quàm  
graue, & capitulo licet, de Crim.  
talli.

**DILIGENTIA** est, quæ culpæ è re-  
gione respondet, l. si cum 68. ff.  
de Contrah. empr. Ea autem tri-  
plex est, infima, mediocris, &  
summa Infimæ è regione respon-  
det culpa lata: Mediocri culpa  
leuis: Summæ cupa leuissima.  
Hotom.

**DMINVTIO** capitis, require supra  
[Capitis deminutio.]

**DMINVTVM** intelligitur quod v-  
sueaptum est, leg. de perditum, de  
Pet. hered.

**DI MISSORIÆ** litteræ sunt, per  
quas causa ad iudicem appella-  
tionis dimittitur, quæ vulgò di-  
cuntur apostoli. l. dimissoria. de  
Ver. sig.

**DIMITTERE**, pro relinquere, in Au-  
th. de Ecclesiast. tit. §. si quis ante

**DIMITTERE** creditorem, est ei sa-  
tisfacere, sic vt amplius molestus  
non sit. Vlp. l. ait Prætor. ff. Quæ  
in fraud. cred. [Cæterum, si cre-  
ditores dimisit, & alios sortitus  
est: siquidem dimissis prioribus  
quos fraudare voluit.] Item in l.  
quæris. 28 ff. de Pact. dot. le. 1. de  
distr. pig. l. 16. qui pot. in pig. l. 3.  
in fin. D. de Separ.

**DI OECESIS** per æ diphthongum in  
secunda scribitur, & non diocesis,  
vt vulgò legitur: neque accentu  
in tertia à fine, vt omnes profe-  
runt, sed in penultima. Item diœ-  
cetes, non diocetes, pro diœce-  
seos præfecto. Est autem diœcesis  
gubernatio siue dispositio, & di-  
œcetes gubernator siue procura-  
tor. Cicero in Epist. [Ex prouin-  
cia Ciliciensi, cui scis res diœce-  
ses astaticas attributas esse.] Iu-  
stinianus titulo de episcop. aud.  
lege Archigerontes, & diœceta.  
Nebr.

**DI OECESIS**, secundum Arch. de  
rescript. statutum. lib. 6. dicitur  
distinctio vel diuisio, siue guber-  
natio, quia diuisa & diuersa est  
ab ecclesia alterius episcopatus,  
& commissa gubernationi vnus,  
vt patet 10. quæst. 1. episcopum.  
Aliquando sumitur pro regione  
vel prouincia, & sic forte capitur  
in l. præsidet. C. de Offic. rector.  
proninc. Aliquando sumitur pro  
parochia. Vide de hoc Archid.  
ibidem. Et nota quod appella-  
tione diœcesis non comprehen-  
ditur ciuitas, quia dignius sub  
minori comprehendi non debet:  
sed appellatione ciuitatis, bene  
diœcesis comprehenditur, vt no-  
tat. in c. Rodolphus. de Rescript.  
Et quod nomen ordinarius plura  
comprehendat, quàm nomen di-  
œcesanus, vide glossam 2. Cle-  
mens. de vita & honest. cleric. &  
melius

meliùs gl. in verbo [diocesani.]  
in Clem. 1. de iure patron.

**DIPLOMATATA**, sunt codicilli, siue libelli, in quibus beneficia à principibus impetrantur, quales nostro sunt tempore, quas appellant bullas, dicta, quòd in duplicibus tabellis solita sunt concedi supplicibus: Suet. in August. [In diplomatis libellis & epistolis signandis.] Idem in Nerone: [Diplomata ciuitatibus singulis obtulit.] Cicero in Epist. ad T. Appium, [Diploma, inquit, statim non est datum.] Apud Iuricons. accipitur pro itinere festinatione, hoc est, cum per dies singulos duplicia itinera conficiuntur. Venuleius lib. 45. Dig. de Verb. oblig. l. continuus. 137. §. 2. [Qui æstimer, quanto tempore diligens paterfamil. efficere possit, quòd futurum se promittit, is qui Ephesi daturum se sponderit, vt neque diplomate, id est diebus ac noctibus, & omni tempestate cõtempna, iter continuare cogatur.] Et paulò post: [Quòd si diplomate vsus, ac felici nauigatione, maturum quam quisquam peruenerit Ephesum, confestim obligatus est.] Modestinus lib. 48. ad legem Cornelium. de falsis. l. eos qui. [falso, inquit, diplomate, committit vias.]